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Avfall Sverige 
Avfall Sverige är kommunernas branschorganisation inom förebyggande, insamling och 
behandling av avfall. Kommunernas ansvar för invånarnas avfall är en allmännyttig tjänst 
som behövs för alla landets invånare och är: 

 » en vital och konkret del i en cirkulär ekonomi,
 » en väsentlig del av samhällets kritiska infrastruktur och försörjningstrygghet,
 » ett viktigt verktyg i klimatomställningen och för hållbara städer och samhällen,
 » ett skydd för miljö och hälsa.

 

Avfall Sveriges vision och långsiktiga mål 
Avfall Sveriges vision är ”Det finns inget avfall”.  

Avfall Sveriges långsiktiga mål är att tillväxt inte resulterar i mer avfall och att Sverige 
klättrar mätbart högre upp i avfallshierarkin.

Det betyder att Avfall Sverige verkar för att hushåll och andra ska kunna konsumera 
och agera ansvarsfullt. Målen följs upp via avfallsmängder, avfallsindikatorer och 
plockanalyser. 

Kommunerna är ambassadörer, katalysatorer och garanter i arbetet för att närma sig 
visionen och de långsiktiga målen. 

Avfall Sverige verkar genom kunskap, erfarenhet och utifrån ett samhällsansvar, direkt och 
indirekt, för att inget onödigt konsumeras och för att allt kommer till optimal nytta.

Avfall Sveriges uppdrag
Avfall Sveriges uppdrag är att stödja kommunerna i deras arbete att ge en god och 
behovsanpassad service för invånare och verksamheter och ta tillvara kommunernas 
intressen inom 
 » förebyggande av avfall,
 » återanvändning, 
 » materialåtervinning, energiåtervinning och bortskaffande av avfall.
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Avfall Sverige arbetar för 
 » att stärka kommunernas och avfallsfrågornas roll i arbetet att ställa om till 

ett hållbart och cirkulärt samhälle och att utveckla en långsiktigt hållbar 
avfallshantering,

 » långsiktiga spelregler och goda förutsättningar för kommunerna att genomföra 
sitt samhällsuppdrag inom resurs- och avfallshantering,

 » gränsöverskridande samarbeten för ett hållbart och cirkulärt samhälle genom 
att samarbeta med olika samhällsaktörer och öppna dörrar för nya allianser,

 » att motverka illegal avfallshantering,
 » att kunna upprätthålla en god resurs- och avfallshantering i kristider.

EU
Avfall Sverige arbetar för att tillvarata kommunernas intressen och driva på arbetet 
inom EU:s institutioner när det gäller lagstiftningsfrågor som direkt eller indirekt 
påverkar kommunernas intressen inom bl.a. förebyggande, återanvändning, 
materialåtervinning, energiåtervinning och bortskaffande av avfall.

Det lokala i det globala
Sveriges kommuner bidrar till den globala utvecklingen av en hållbar avfallshantering 
genom samarbeten på lokal nivå runt om i världen. Kommunernas erfarenhet och 
kunskap bidrar på ett konkret sätt till bl.a. minskade klimatutsläpp globalt. Avfall 
Sverige verkar för att stödja kommunerna att samverka i internationella projekt inom 
området avfall och cirkulär ekonomi.  

Avfallshierarkin
Avfall Sverige arbetar utifrån avfallshierarkin som bygger på principen om resurs-
hushållning och bidrar till en cirkulär ekonomi. Avfallshierarkin innebär att vi i våra 
ställningstaganden arbetar för att i största utsträckning ta tillvara resurser genom att:
1. Förebygga uppkomsten av avfall och främja återanvändning samt fasa ut farliga 

ämnen i material och produkter.
2. Förbereda avfall för återanvändning.
3. Återvinna material inklusive biologisk återvinning. 
4. Återvinna energi genom förbränning av avfall som inte kan eller ska 

återanvändas eller materialåtervinnas.
5. Bortskaffa avfall som inte längre kan eller ska återanvändas eller återvinnas på 

annat sätt.
6. Avfall som en gång har bortskaffats kan återvinnas, om det kan ske på ett ur 

miljösynpunkt acceptabelt sätt.
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Avfall Sveriges generella ståndpunkter
Avfall Sveriges ståndpunkter lägger grunden för ställningstaganden och åtgärder 
för att utveckla förebyggande, återanvändning och avfallshanteringen samt 
kommunernas roll inom dessa. Utgångspunkten är Avfall Sveriges uppdrag och vision 
med tillhörande mål.

Ståndpunkterna används som utgångspunkt för Avfall Sveriges ställningstagande 
både vad gäller initiativ inom ramen för EU och på nationell nivå. De används 
exempelvis när remissvar, debattartiklar och annan opinionsbildning utarbetas 
eller när initiativ tas från Avfall Sverige för att påtala behovet av nya eller ändrade 
regelverk och liknande.

Ståndpunkterna kan också användas av medlemmarna i Avfall Sverige när olika 
planer och ställningstagande görs om hanteringen på lokal och regional nivå.

Hållbar produktion och konsumtion
Produkters utformning och konsumtionen av produkter är viktiga aspekter som 
påverkar avfallshanteringen.

Avfall Sverige anser att produkter som sätts på marknaden ska ha en hållbar 
design utifrån ett livscykelperspektiv och som
 » ger produkter en så lång livslängd som möjligt, 
 » gör dem reparerbara,
 » gör dem återbrukbara och
 » gör dem lätta att materialåtervinna.



5

Avfall Sverige anser att 
 » konsumenters kunskap om varor och tjänsters totala påverkan på miljön (det 

osynliga avfallet) behöver höjas, så att konsumenterna ges möjlighet att ta ansvar 
för den totala effekten av konsumtionen,  

 » producenterna har ett ansvar att informera konsumenten om den totala 
miljöpåverkan av deras produkter,

 » producenterna har ansvar för utformning och produktion av alla de produkter 
som sätts på marknaden så att avfallshierarkin uppfylls, 

 » producenterna ska ha det fulla ekonomiska ansvaret för produkter som omfattas 
av producentansvare och att 

 » förorenarens betalningsansvar och principen om producentansvar ska fullföljas.

Avfall Sverige vill understryka att:
 » alla avfallsinnehavare har ett ansvar och en skyldighet att följa avfallshierarkins 

principer och att motverka dumpning och nedskräpning.  

Styrmedel och verktyg
Avfall Sverige anser att det är effektivt att använda ekonomiska styrmedel och att:
 » skatter och avgifter kan användas för att styra avfallshanteringen,
 » statliga skatter och avgifter på avfall bör återföras till branschen för dess 

utveckling.

Avfall Sverige anser att information och kunskapsspridning är viktiga verktyg för 
att förändra attityder och beteenden och för att öka förståelsen för det hållbara och 
cirkulära samhället och rörelsen uppåt i avfallshierarkin. 

Avfall Sverige anser därför att:
 » kommunikation och information ska vara målgruppsanpassad,
 » kommunikationen når bäst effekt i kombination med andra styrmedel och en 

fungerande infrastruktur.

Avfall Sverige anser att upphandling är ett viktigt verktyg för att bidra till att 
uppnå klimat- och miljömål och en cirkulär ekonomi. 

Avfall Sverige anser därför att
 » upphandling ska genomföras så att den stödjer avfallshierarkin och därmed 

bidrar till att uppnå övergripande mål.
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Planering, samordning och säkerhet
Avfall Sverige anser att frågor om förebyggande, återanvändning och 
avfallshantering ska integreras tidigt i samhällsplaneringen och att:
 » avfallsorganisationen är en självklar part och avfallsplaner ska vara en självklar 

del i den fysiska planeringen och för att nå kommunernas klimat- och miljömål.

Avfall Sverige anser att avfallsanläggningar ska lokaliseras, utformas och drivas 
så att påverkan på klimat och miljö minimeras och att människors hälsa skyddas både 
på kort och lång sikt. 

Avfall Sverige anser därför att 
 » avfallshanteringen bör samordnas med annan infrastruktur, exempelvis 

transporter och energiförsörjning, för att ge högsta möjliga service och uppnå 
synergier,

 » avfallshanteringen utformas så att den främjar förebyggande och 
återanvändning, 

 » teknikutveckling och bättre miljöprestanda hos avfallsanläggningar är viktigt 
för att minimera miljöpåverkan och öka återvinning av material och energi.

 » avfallshanteringen ska bedrivas så att personal, kunder och allmänhet ska ha en 
trygg och säker miljö att arbeta och vistas i,

 » det behöver bedrivas forskning och utveckling inom arbetsmiljöfrågor
 » det behövs samarbete mellan olika branscher för att utveckla och säkra en god 

arbetsmiljö.
 

Statistik och rapportering 
Avfall Sverige arbetar med framtagande av statistik som ger kommunerna möjlighet 
till jämförelser, benchmarking och analyser som kan användas i kommunernas 
hållbarhetsrapportering. 

Avfall Sverige anser att
 » gemensam rapportering, statistik och jämförelser är viktiga strategiska verktyg 

för uppföljning och utveckling inom området,
 » det är viktigt att verka för att rapportering utformas så att den inte blir onödigt 

administrativt betungande.
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Innovation, forskning och utveckling
Avfall Sverige anser att staten ska bära ansvaret för grundläggande forskning 
inom förebyggande, återanvändning och avfallshantering men att kommunerna, 
dess företrädare samt andra aktörer inom avfallshantering ska driva branschens 
utveckling.

Avfall Sverige anser därför att
 » det är viktigt med samarbete med övriga kommunala aktörer, högskolor, 

universitet, näringslivet samt civilsamhället i frågor som rör forskning och 
utveckling.

 » det är angeläget att skapa hög kompetens inom förebyggande, återanvändning 
och avfallshantering genom utbildning.

 » det är viktigt med samarbete mellan branschen och högskolor, universitet, 
näringslivet samt civilsamhället för att bibehålla fortsatt hög status och säkra 
framtida rekryteringsbehov.

Specifika ståndpunkter

Avfall Sverige arbetar fortlöpande med att ta fram ståndpunkter inom specifika 
sakområden med stor påverkan inom hela avfallshierarkin t.ex. energiåtervinning, 
plast och textil. Ståndpunkterna publiceras på Avfall Sveriges hemsida.



Avfall Sverige är kommunernas branschorganisation inom avfallshantering.  
Det är Avfall Sveriges medlemmar som ser till att avfall tas om hand och återvinns 
i landets alla kommuner. Vi gör det på samhällets uppdrag: miljösäkert, hållbart 
och långsiktigt. Vår vision är ”Det finns inget avfall”. 
 
Vi verkar för att förebygga att avfall uppstår, att mer återanvänds och att det 
avfall som uppstår återvinns och tas om hand på bästa sätt. Kommunen och deras 
bolag är ambassadör, katalysator och garant för denna omställning.

Baltzarsgatan 25, 
211 36 Malmö

Telefon 040-35 66 00
E-post office@avfallsverige.se
Hemsida www.avfallsverige.se


